
Prefeitura Municipal de Abaiara 
GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ n° 07.411.531/0001-16 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO 
.. --------- ,_.- ' 

,-:::.· 
. / 

)..:··, ./� 

-....._ ----- _.,.. 

.. / 

A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Abaiara, em cumprimento do Termo de 
Ratificacao procedido pela Sra. Elenita Rayane Goncalves Tavares, Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saude, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitacao de Licitacao n. 
2020.05.18.01. Obieto: Aquisicao de mascaras lavaveis de algodao, destinado a distribuicao a populacao 
para protecao e combate ao COVID-19, atraves da Secretaria Municipal de Saude de Abaiara/CE. 
Contratada: F ARMAF AGU COMERCIO V AREJISTA DE PRODUTOS F ARMACEUTICOS L TDA. 
Valor do Contrato: R$ 11.750,00(onze mil setecentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 em consonancia com a Medida Provis6ria n. 961, de 06 de maio de 
2020. Declaracao de Dispensa de Licitacao de Licitacao emitida pela Comissao Permanente de Licitacao e 
Ratificada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saude. 

'rfata: 21 de maio de 2020. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 - Centro -ABAIARA/CE - CNPJ: 07.411.531/0001-16 - FONE: 8835581254 



/ 

Prefeitura Municipal de Abaiara .--::<::-�: --,. <, 
/ t',. \_, ,. - . • ' 

GOVERNO MUNICIPAL /,::�;�:"" .. - r ;\ 

CNP] n° 07.411.531/0001-16 i� -\.:,5 
--� _ . 

Extrato do Contrato referente a Dispensa de Licitacao n. 2020.05.18.01. Partes: o Municipio de Abaiara, 
atraves da Secretaria Municipal de Saude e a empresa F ARMAF AGU COMERCIO V AREJISTA DE 
PRODUTOS F ARMACEUTICOS LTDA. Objeto: Aquisicao de mascaras lavaveis de algodao, destinado 
a distribuicao a populacao para protecao e combate ao COVID-19, atraves da Secretaria Municipal de 
Sande de Abaiara/CE. Valor Total: R$ 11.750,00(0NZE MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). 
Vigencia do Contrato: Ate 31 de julho de 2020. Signatarios: Elenita Rayane Goncalves Tavares e Felipe 
Martins de Freitas. 

Abaiara/CE, 21 de maio de 2020. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 - Centro - ABAIARAJCE - CNPJ: 07.411.531/0001-16 - FONE: 8835581254 



j , ' I 

Ceara , 22 de Maio de 2020 • Diario Oficial dos Mpnicipios do Estado do Ceara • ANO XI IN° 2453 

ESTADO DO CEARA. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

Expediente: 
Associacao dos'Municipios e Prefeitos do Estado do Ceani-APRE9E 

Publicado por: 
Carlos MateusBezerra Flores 

Codi go Identificador: l 2A89D56 
;) 

!distribuis;iio a populacao para protecao e combate ao COVID-19, 
"atraves da Secretaria Municipal de Saude de Abaiara/CE. 
!contratada: FARMAFAGU COMERCfO VAREnSTA DE IPR9DUTOS FARMACEUTICOS LTDA. Valor do Contrato: R$ 
[I H50,0Q_( onze )l)jl §<:t.:��i;i�9s __ e .. \:.i!l_qµe_IJt.c'! !ea.i�L. Fundamento . 
i teg,al: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 em 
'I c?n}onancia com a Medida Provis6ria _n. 961, de 06 �e mai� de 2020. 
Declaracao de Dispensa .de Licitacao de Licitacao emitida pela 
Comissao Permanente de Licitacao e Ratificada pela Ordenadora de 

l Despesas da Secretaria Municipal de Saude. 
. ' + 
Dal 21 de maio de 2020. 

I 
ESTADO DO CEARA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

DECRETO MUNICIPAL N°, 028/2020. Acopiara, 21 de maio de 
2020. 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO 
PRORROGA O PRAZO DOS DECRETOS EDIT ADOS 

ANTERIORMENTE ATE O DIA 31 DE MAIO DE 2020 - 
MANTIDAS AS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO E 

COMB A TE AO CONTAGIO DO CORONA VIRUS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PRORROGA O PRAZO DOS DECRETOS 
EDITADOS ANTERIORMENTE ATE O DIA 31 
DE MAIO DE 2020 - MANTIDAS AS MEDIDAS 
DE ENFRENTAMENTO E COMBATE AO 
CONTA.GIO DO CORONA VIRUS E DA. OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACOPIARA, no exercicio de suas 
atribuicoes deliberadas pelo art. 89, inciso I da Lei Organica do 
Municipio - LOM. 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das medidas 
socioecon6micas decorrente das consequencias advindas da 
contarninacao do coronavirus que assola o pais, em especial no 
municipio de Acopiara, que se encontra em regime de quarentena. 
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de fevereiro de 
2020, o Ministerio da Sande declarou Ernergencia em Saude Publica 
de Importancia Nacional (ESPIN), em decorrencia da Infeccao 
Humana pelo nova Coronavirus, o que exige esforco conjunto de 
todos, principalmente do Poder Publico, 
CONSIDERANDO que a Organizacao Mundial de Sande (OMS) 
declarou, em I I de marco do corrente ano, o estado de pandemia de 
COVID-19 ainda em vigencia por prazo indeterminado; 
CONSIDERANDO que o Ministerio Publico do Estado do Ceara 
solicitou um piano de contingencia para enfrentamento da Pandemia 
do Coronavirus (COVID-19); 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 33.510/2020, de 16 de 
rnarco de 2020, decretou estado de emergencia em saude no ambito 
estadual, dispondo sobre uma serie de medidas para enfrentamento e 
contencao da infeccao humana provocada pelo novo coronavirus 
seguido de diversos outros decretos de prorrogacao e atos de diversas 
naturezas juridicas e socioecon6micas realizados pelo Governo 
Estadual visando reforcar as medidas de enfrentamento as 
consequencias da pandemia; 
CONSIDERAJ'l'.D_O que, baseadas na ciencia e em recomenda96es da 
comumdade medica, medidas de isolamento social vem sendo 
adotada� no territ6rio estadual no combate a disserninacgo do novo 
coronavirus (Decreto n." 33.519, de 19 de rnarco de 2020 e 

! 

i 

CHO RO 
PORA.i'\'GA 

R.USSAS 
JAGUARlBARA 

MARACANAU 
UMIRIM 

CEDRO 
SAO BENEDI1Q 

I 
ALTOSANTOI 

MAURTTi ! 
CHOROZINH(p 

RER[UTABA I 
FOR?LEZA I· 
BOAV!AGEM 
MOMBACA 
SOLONOPOLE 

TAUA 

MORRlNl-!OS 
GRANJA 
TIANGUA 

DEP. IRAPUAN 
P!NHELRO 
IPU 

PACUJA 
GENERAL 
SAMPA!O 
GUARAMIRAN 
GA 
PINDORETAMA 

PIQUET 
CARNEIRO 
QUITERlANOP 
OLIS 
OROS 
IPAUMIRJM 
ALTANEIRA 

GRANJEIRO 
PENAFORTE 

RUFINO SERGIO 

REGO 
LUIZ CLAUDENILTON PINHEIRO 

RO.BERLANDlA FERREIRA 
CASTELO BRANCO 
VALDEMAR ARAUJO DA SILVA 
FlLHO 
RAU,..IUNDO WEBER DE ARAUJO 
JOACY ALVES DOS SANTOS 
JUNIOR 
MARCONDES DE HO LANDA JUCA 
CARLISSON EMERSON ARAUJO 
DAASSUNCAO 
BJSMARCK BARROS BEZERRA 

JOSE BARRETO COUTO NETO 

SIMAO PEDRO ALVES PEQUENO 
JOSE GERALDO DOS SANTOS 
FRANCISCO DARIO MAR 
RODRIGUES SOARES 
JO,.l.O GREGORIO NETO 
FRANCJSCO AGABIO SAMPAIO 
GOND[M 

SUPLENTE CARLOS 
MOREIRA 

MEMBROS DO CONSELUO DELIBERATIVO 
REGJAO 01 JOSE FlRMO CAMURCA NETO 
REGrAo 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES 

RIBEIRO 
CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO 
AMANDA ARRUDA MENEZES 
JOSE JAYDSON SARAIVA DE 
AGUIAR 
ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO 
FRANCJSCO CORDEIRO MOREIRA 

SUPLENTE 

REGIA003 
REGIA004 
REG!A005 

REGJA006 
REGlA007 

REG!A.0 12 
REGLA.0 13 

REGlAO 14 

REGIAO 10 
REGIAO II 

REGIA009 

REGIAOOS 

REGIAO 19 
REGIA020 

SECRET ARIA DE SAUDE 
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT A<;::AO 

O Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara e uma solucao voltada a 
modernizacao e transparencia da gestao municipal. 

A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de 
Abaiara, em cumpnmento do Termo de Ratificacao procedido pela 
Sra. Elenita Raya_ne Goncalves Tavares, Ordenadora de Despesas da 
Secretana Mumc1pal de Saude, faz publicar o extrato resumido do 
pro�esso de Dispensa de Licitas;iio de Licitacgo n. 2020.05.18.01. 
ObJeto: Aquisis;iio de mascaras lavaveis de algodao, destinado a 

PRESIDENTE FRAl'fC!SCO NILSON ALVES DJN[Z 
VICE GADYEL GONCALVES DE AGUIAR 
PRESrD.ENTE PAULA . 
SECRETARJO MARJA I:RISNEILE GADELHA 
GERAL SOUSA COSTA 
1 • SECRET ARIO JOSEV AN LEITE DE OLIVElRA 
TESOURETRO FRANCISCO DE CASTRO MENEZES 
GERAL JUNIOR , , . 
I0TESOUREJRO OSVALDO HONORIO LEMOS NETO 
PRESIDENTE ROBERTO CLAUDIO RODRIGUES 
DE HONRA BEZERRA . 
MEMBROS DO CONSELUO FISCAL 
TlTULAR AUNE CAVALCANTE VJEIRA 
TITIJLAR EClLDO EVANGELISTA FTLHO 

- TITULAR JOSE WEBSTON NOGUEIRA 
PINHElRO 

...._,.., SUPLENTE CARLOS FREDERICO CIT6 CESAR 

<:» REGIAO 15 

REGIAO 16 
REGIAO 17 
REGI.A.0 18 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 


